5.<sup>b</sup> Nec multo post perlustraute circumquaque fama pervenit hoc factum mirabile ad aures in-  
victissimi principis Hladovici<sup>c</sup> ac procerum eius. Sed et is qui caecus fuerat ab his quibus iam cog-  
nitus<sup>d</sup> habebatur ei ostenditur<sup>e</sup>, narrans, qualiter<sup>f</sup> visum recepit per merita sanctissimi viri; atque multi-  
modas gratias retulit imperatori omnipotenti Deo, deosculans lumina divinitus illi restituta, immensaque  
replebatur gaudio, quod in diebus suis tanta miraculorum insignia per militem suum dignaretur osten-  
dere Deus.

3. De caeca muliere, quae dum de fonte sancti Remacii bibit, sanata est.
4. De quodam Amulgero nomine, qui sanitatem oculi recepit.
5. Quod hoc factum ad aures Lothovici imperatoris pervenit, et lumina deosculans, Deo gratias reddidit.
6. De quodam contracto in monasterio Dervo, qui, sicut ipse confessus est, meritis fratrum 35 nostrorum ad festivitatem venientium convalescit.
7. De<sup>h</sup> femina muta in festivitate<sup>h</sup> fati viri sanata.
8. Quod quidam terram sancti Remacii invasit, et sibi met imprecando glaber remansit.
9. Quod quidam arietem sancto Remaclo delegavit et pro mendacio vultu et ore retortis deformis remansit.
10. De muliere per tres menses caeca et illuminata.
11. De quodam, qui uxoris suae fibulas sancto Remaclo fraude subducens, per sex menses caecus efficitur.
12. Quendam a daemone vulneratum et surdum effectum quomodo sanavit.
13. De alio, cui aliam in faciem dedit et surditate maxima percussit ac postea sanavit.
14. De palla, quam sanctimonialis de altare in villa vocabulo Marca tulit, ex qua post  
ablutionem sui capitis ipsum caput extersit et crines perdidit.
15. De sepulchri eius redolentia, quando prima ab artificibus dimota est terrae glebula.
16. De pisce in villa Calco, quem uada in navim iniecit.
17. De vinea in villa Maranco fraude sublata et restituta.
18. De ab exortu surdo pariter et muto, quomodo curatus est.
19. De cuppa beati patris nostri Remacii, qualiter inventa est.

## EXPLICIT CAPITULA.

a) ita 3; nulla rubra A. 1, 2; Capit. 1. De Ioseph curvo, quem sanctus Remacius sanitati restituit 4. b) numeri cap. in  
solis codd. 3, 4 existant. c) Unum — comprobemus prologo subnexa 1, 2. d) miraculorum 1, 2. — eius 4. e) ad. 55  
ibi 1—4. f) Ioseph 4. g) virum add. 4. h) Cap. de homine ceeco sanitati restituito 4. i) op. att. 4. k) hou. 1.  
l) recondendam 1, 2, 3. m) ita A; ex 1—4. n) eum add. 4. o) deest 4. p) circuiens 2, 3. q) ita A, prec. 1—4.  
r) Hoc A. s) post corr. sicuti A; et ita 1, 2, 4. t) sancti Remacii 4. u) remotus A. v) ita A. 1—3; diutius 4.  
w) v. e. 4. x) deest 3, ubi intuentis. y) videret corr. viderit 1; viderit 2, 3, 4. z) mausolei 1, 2, 3.  
a) fulgor. 1, 2, 3. b) nulla capitis distinctio A. 4. c) Hladouu. radendo corr. lodouu. 3. d) cognitum A. 60  
e) osten. (littera erasa) narrat 4. f) quomodo 3. g) deest 3. h) De — sanata des. 3, ubi sequens caput VII. etc.  
Madv. s. XV. in marg. suppl.: 7. Quod quodam mulier ita muta fuerat, ut nec signum locutionis in ea cognosci potuisset  
ullum, ac sanata in festivitate pii patroni nostri. i) De quodam 3.

6.<sup>a</sup> Illud etiam non arbitror<sup>b</sup> reticendum, quid actum sit in loco qui ab incolis: commanentium Dervum<sup>c</sup> nominatur. Huius rei talis fuit occasio quam narro. Erat enim abbas<sup>d</sup> nostri<sup>e</sup>, qui tunc temporis ambobus praeerat locis, permaximum omnino studium, ut in superius<sup>f</sup> denominato loco regularis cresceret cultus, quia ad eius usque tempora canonicis desudabant actibus<sup>g</sup>, feceratque seniores<sup>h</sup> fratres ex nobis illic commorari<sup>i</sup>, qui suaderent eis<sup>k</sup> omnem ordinem regularem firmiter tenendum iugiterque servandum.<sup>l</sup> His disciplinis intentis contigit adesse festivum piissimi doctoris nostri diem. Cumque adhortationibus rectorum eos docentium de actibus beatissimi cognovissent, una concordi animo vigillas devoti ex more spondunt celebrem ducere noctem.

7.<sup>b</sup> Interea non facebo, quod quaedam femina nomine Hrolindis ita muta permanserat.

8.<sup>a</sup> Praeterea in memoriam venit, quod quidam homo, prava animi voluntate deceptus, terram eius iniuste abstulit atque in suum dominium usurpare temptavit. Comperto vero nostri, quod tanta ille iniquus praesumeret, corripuit eum blandis huiusmodi verbis, quia ei<sup>k</sup> non competeret contra sanctum Dei tam iniustam rem agere, ut ei res suas violenter vellet auferre. Ille autem nihil emictatus, immo<sup>l</sup> ad terminos loci cum defensoribus suae partis adveniens, protestatus est<sup>m</sup> sub testificatione iurandi falsorum testium, quod magis conveniret suae ditioni pars illius terrae quam partibus ecclesiae nostrae. Verum et inpraecatus est sibi ita<sup>n</sup> exprobrando: Sic subveniat<sup>o</sup> mihi in necessitatibus meis meritum

\* Addere placet locum, ex Miraculis S. Bercharii medio saec. XI. conscriptis<sup>a</sup> a monacho quodam Dervensi, qui haud dubie haec Miracula S. Remachi legit: Mabillon, Acta H., p. 844 sq.; Acta SS. Oct. VII, p. 1019.

2. . . . Nam haud longe post transitum gloriosi martyris [Bercharii] exorta altercatione inter Regafredum Karolumque, qui ob nimiam et christianis temporibus antea invisam inquietudinem Martellus vocitatus est, innumeris militibus pene aporiatis, ecclesiae plurimae sunt ad nihilum penitus redactae, distributis earum possessionibus, mancipiis quoque ac sacerdotalibus vasis et rebus; secularia arma et intestina bellorum negotia tractantibus. Huiusmodi perturbationis eventu compulsi sunt fratres supradicti Dervensis loci cum monasterio habitu militaria arma arripere, decernentes proprio arbitrio sibi suisque posteris opprobria. Coeditatis dedecus adscribi, si causa talis exercitii paterentur se perpetuo privari possessionibus rerum variae oportunitatis, procuratore beati Bercharii eorum stipendiis diversis in locis delatatis. Hac occasione habito potuit incongruo, primo a sacri ordinis tramite expeditionibus studendo a se, demum ipsa etiam vestimenta propria velut armorum impedimenta, monstruosa habentes, aegri pati coeperunt; stique priori paulo melius adicientes consilium, spretis cucullis, clericalibus seditimentis operuere, iudicantes, se decentius eo ornamento Deo omnipotenti, mandatis quoque studiis famulari.

3. Tali modo magnificentia ipsius loci facie mutata, pessumdari atque in deterius labi variis impulsionebus coepit, donec miseratione divina et meritis beatissimi protectoris nostri Bercharii rumor tantae proditionis attingit aures angusti Ludovici. Hic adeo omni bonitatis luce refulsit, ut iure proprium sibi Pii nomen adsciverit; cuius prudentissimis consiliis assidue intererant sacerdotes sanctissimi, abbates etiam religiosi, inter quos spectabilis vitae honestate omnique scientiae probitate habebatur Odo abbas loci quem Stabuletum vocitatum anterioris textus descriptio<sup>a</sup> praelibavit, extractum a sancto Remacho pontifice, cuius conditioni felix martyr Bercharius quondam tradidit imbuendos primaevos flores suae adolescentiae<sup>b</sup>, relinquens eo loci conspicuum memoriale proprii tirocinii. Cum itaque rex memoratus ecclesiarum Dei cultum variis tribulationibus depravatam satageret in melius restaurandum reformare, regalis decreto consilii supra nominato abbati curam delegavit Dervensis coenobii; quo eius industria quiret capessere idem locus alimenta et monumenta priscae institutionis ac nobilitatis, quam plurimam existisse, etiam annales regii testabantur<sup>c</sup>. Itaque domus Odo abbas venerandus, memorandae operationis executione suscepta, pontificum ac coabbatum collegio fultus, praefatum locum adiens, irreligiositate<sup>d</sup> omni ab aevo proturbata, fratribusque sui ordinis strenuissimis inibi ordinatis, ecclesiae praedia sive xenia innumeris casibus profligata regia insimulque pontificum auctoritate, distributa etiam pretii maxima quantitate, usibus fratrum restituit, perquirens prisca privilegia imperiali ut decuit munificentia roborata, nec destitit, donec ad unguem polita cuncto Francorum orbi refulsit religio ipsius loci.

a Capt 5. De homine contracto et ad festivitatem sancti sanato 4. b) esse add. 4. c) n. a. 4. d) superioribus A. e) seniore A. f) comor. A. g) illis 4. h) Capt 6. De femina muta in festivitate iam dicti viri Dei sanata 4. i) Capt 7. De quodam homine, qui terram eius abstulit, quomodo percussus Dei iudicio est 4. k) deest 4. l) taha 4. m) m. subv. 4. n) religiositate ed.

1) Montierender (Mouster-en-Der; dép. Haute Marne).  
2) Audonis et Hautonis et Odonis dicti, qui StabuleNSE coenobium c. a. 817—836. rexisse dicitur Gallia christ. III, col. 941 sq.; Catalôgi, SS. XIII, p. 293, 33 annos ei tribuunt. 3) Cf. diploma Ludovici Pii d. d. 827, Febr. 12, Reg. Imp. I, nr. 813. 4) Idem miraculum narratur in Miraculis S. Bercharii c. 4, l. 1, p. 845. 5) De Adsone abbate Dervensi quae-

dam ex hoc libello excerpta sunt SS. IV, p. 487 sq.  
6) In superiori Vita [S. Bercharii auct. Adsone] nr. 5. de S. Remacho mentio, nulla vero de Stabuleto coenobio. MAB. Auctor haec ex Vita S. Remarii § 10, Acta SS. Sept. I, p. 694, didicisse videtur. 7) Hoc tradit Adso l. l. 8) Nusquam in annalibus qui exstant hâc invenitur.

illius sancti, et sic maneant capilli in capite meo vel pili in barba mea, quomodo ego recte dico et mea esse iudico. Sicque ab ipsa hora, sicuti ipse postulavit, sine capillis et barba glaber remansit. Nam subsequenti nocte egritudine oppressus adeoque est languore confectus, ut unguis eius vel pili corporis ab eo divellerentur, talique labore asstrictus, non solum terram, quam vi<sup>4</sup> tollere voluerat, reddidit, sed etiam duplicatam ex suo restituit. Attamen capillis et barba quanto supervixit tempore caruit. 5

11.<sup>o</sup> Inseram quoque hinc narrationi aliud miraculum, quod pluribus habetur notum, quia non plus ex hoc quam biennio constat impletum. Quidam etenim homo nomine Iungulfus a contige sua, quae aegritudo diuturna usque ad mortem perduxerat, postulatus est<sup>3</sup>, ut fibulas argentæas pro absolute-  
tione sua ad locum beatissimi antistitis deportaret ibique pro ereptione suae animae deposceret. 10

12.<sup>o</sup> Nuper<sup>4</sup> igitur accidit, ut quidam ex familia nostra nomine Gotherus per somnium ab spiritibus nequam vulneratus, surdus esset effectus.

13.<sup>o</sup> Igitur narrabo mirabile factum, quid de cuppa ipsius sancti acciderit, quae usque tunc apud nos neglegenter<sup>5</sup> tractabatur nec<sup>6</sup> digno, ut decebat, servabatur honore. Quodam namque tempore, dum fratribus annonæ a famulantibus vehiculis perferretur<sup>7</sup>, sicuti mos est, praebenda constituta illis data, 15 singulis cum ipso vasculo bibentibus, ad ultimam eorum qui Dominicus vocabatur cum venisset<sup>8</sup>, minister defuit, qui pocula porrigebat. At ille huc atque illic circumpiciens, nullumque adesse denotans, abscondit vas in suam sarcinam, ut ferret ad locum destinatum; talique crimine asstrictus, voluit liber abscedere, qui iam divina virtute tenebatur ligatus. Nam cum vellet cum suis sodalibus redire cum vehiculo ad domum suam, iunctis quatuor paribus boum, ita plaustrum immobile mansit, ut videres illud magnopere 20 cuiuscumque rei mole<sup>9</sup> praegravatum. Correptis itaque semel bisque bobus, ita rigidi permanserunt, ut poterantur insensibiles nec omnino motum ullum penitus habentes. Percunctantibus namque sociis, quid illi contigisset, confessus culpam, vas, quod iniuste auferre voluerat, cum maximo maerore reddidit. Statimque boves libero gressu, absoluteione sibi data, currere viam qua venerant alacres coeperunt. Post hoc repositum vas in magna custoditur diligentia, quousque fama vulgante causam huius facti audiens 25 venerandus Airicus Indae<sup>10</sup> monasterii abba, magno conamine praecum postulatam a nobis accepit cuppam; quam in tantam diligentiam servat, ut eam ex auro fabricare iusserit<sup>11</sup> cum catenis argenteis in memoriam beati viri, et ante sepulturam sanctissimi Hermetis martyris deponere fecit, quem ipse pater  
851. benignus pio labore iussu Hlotharii imperatoris augusti a partibus Romanae ecclesiae honorifice sumptum<sup>12</sup>, cum maximo veneratur<sup>13</sup> honore thesauram sibi commendatum. Hac ergo relatione comperta, requirit 30 diligenter, si haberentur penes nos conscripta haec, aliaque ostenta, quae per meritum<sup>14</sup> servi sui operatus sit Deus. Cognito vero, quod nostra incuria vel negligentia poene in oblivione manerent, nullatenus stilo<sup>15</sup> commendata, repraesentare sive arguere nos prudenter studuit, quod non recte ageremus; ut quod apud nos erat revelatum aliis quoque ignorantibus fieret lucidum, precibus omnibus seu suo imperio parvitatem nostram commouit, ut ei transcribere curarem. Huius itaque parentes iustionibus, confisi 35 de obedientia nobis iniuncta, adgressi sumus hoc opus prout potuimus, non ut volumus<sup>16</sup> et sicuti dignum erat, perficere. Unde si minus sermo habetur incultus, imperitiae magis quam voluntati est deputandum. Hoc maxime studentes<sup>17</sup> ne vel alia poneremus quam quae ab his qui viderant didicimus vel quae ipsi per nosmet ipsos probavimus.

Nunc itaque, optime pastor, suscipe a nobis iniunctum tuae caritatis<sup>18</sup> officium ac, sicuti pollicitus 40 es, nescientibus tribue relegendum. Sufficiant haec tibi pauca de pluribus, nec<sup>19</sup> fidem rerum dictorum copia plurimorum valeat impedire. Si enim omnia quae per eum Dominus dignatus est ostendere poneremus, magnam prolixitatem lectoribus tribuere videremur. Sed haec pro<sup>20</sup> memoria in brevi comprae-  
hendimus, ut de his et cetera facilius, imo liberius, conprobemus<sup>21</sup>.

a) vel 4. — sic deest 1—3. b) h. i. 4. c) quo deest 4. d) vim A. e) Capit 10. De homine reso per virtutem 45 confessoris liberato 4. — Quaternione exulso, desunt pars cap. 10. et omnia sequentia usque ad cap. 7. libri II. 3. f) deest 1. g) n. 1. post superser. 4. h) deest A. i) Capit 11. De homine surdo et in somnis viri Dei virtute sanato 4. k) littera initialis N deest ut in plurisque capp. 1; Super 4. l) a 4. m) hunc ordinem hoc caput in solo cod. A occupat; in codd. 1. 2. 4. quinque alia capita ante hoc inserta sunt, quorum unum (cap. 15) in A post hoc sequitur, ubi reliqua non inveniuntur. Apposimus in marg. numeros capitum codd. 1. 2. quem ordinem et in 3 fuisse ex 50 indice apparet. In 4 idem est ordo ac 1—3, sed numeri capitum uno minores, ubi ab hoc capite (libr. 19) rubricae, quibus spatium vacium relictum erat, non suppletas sunt. — Igitur — serv. honore ad praecedens caput tracta 4. n) tr. usgl. 4. o) ne 1. p) perferretur. q) et add. 4. r) Cum enim 4. s) mole 1. t) bubus 1. u) inde A. 1. 4. v) iussit A. w) merita 4. x) scripto null. comm. 4. y) volumus 1. z) ita omnes codd., unde apparet, vocem incultus hoc loco non vim habere non cultus, sed cultus. a) deputantes 4. b) caritati (kar. 1) 1. 2. 4. c) nec A. d) in 4. 55  
v) hic desinit prima manus A.

1) Cf. Siegb. a. 851, SS. VI, p. 340: Reliquiae sancti Iuvavum translatae sunt, supra p. 410. 2) A. 860. Hermetis martyris per Lotharium imperatorem in reliquiae S. Hermetis Rothnacum translatae esse Gallias mittuntur et apud Indam monasterium honorifice conduntur. Eodem anno reliquiae eiusdem Camerac. I, 76, SS. VII, p. 429. 60

## ADDITAMENTA.

15. In<sup>a</sup> pago Mosellacensi<sup>b</sup> praedium quoddam Marancum<sup>c</sup> nuncupatur, ubi aliquando<sup>d</sup> quidam<sup>e</sup> (17)  
 commanentium graviter<sup>d</sup> hydropicum incurerat morbum . . . . . repromissum continuo sanitatis  
 munus recepit. At ille non inmemor voti, vineam, quam sponsoerat, tradidit, atque ita incolomis cum  
 5 gratiarum actione ad propria repedavit. Cum non post multum tempus isdem vir, securus iam ab aegri-  
 tudine redditus, coepit infelix, ut mos rusticorum habetur, census sui diminutione dolere, ac diabolicus  
 actus instinctu, datam sancto confessori vineam praesumpsit in usus proprios<sup>e</sup> revocare, collectoque ex  
 ea fructu, liquamen de more exprimit ac in prampluario futurum suae salutis dispendium recondit. Qui  
 10 mox divino percussus iudicio, ab eodem rursus languore corripitur. . . . . Itaque voto de vinea<sup>f</sup>,  
 quod non ultra praesumere debeat talia, vir, qui vestigiis deductus venerat alienis, laetus ad sua regre-  
 ditur propriis. Huius rei testis est ipsa vinea, quae in praedicta villa a nobis ex omnibus possidetur  
 sola, testes etiam, qui eandem excolunt, praedicti viri parentes, atque in tantum res habetur cognita, ut  
 poene tota testis sit patria.

[16.<sup>h</sup>] Villam in pago Falminensi sitam vocabulo Marcan<sup>g</sup> ferunt incolae in dotem ecclesiae<sup>h</sup> (14)  
 15 monasterii nostri cessisse. In ea igitur nuper, agente oportunitate, oratorium ab indigenis extrui para-  
 batur; sequente vero votum<sup>h</sup> effectu, opus initur<sup>i</sup>, conlatoque divinitus auxilio, tota in brevi fabrica,  
 lignea quamvis materia<sup>m</sup>, consumatur. Quo facto, sacerdotem populi de more ad benedicendam invitavit,  
 prius tamen a monasterio beati<sup>n</sup> Remagli pignora, quo eius sacraretur de nomine<sup>o</sup>, dari sibi petentes.  
 Annuitur itaque a fratribus fidei petitioni. Condictoque benedicendi die, per sacerdotem nomine Gode-  
 20 ramnum<sup>q</sup> expetitae beati viri reliquiae obviam pontifici<sup>s</sup> diriguntur; a quo veneranter exceptae ac<sup>r</sup> loco  
 competenti sunt decenter aptatae. Expletisque de more vigiliis ac ceteris huic ritui congruentibus, ubi  
 ventum est ad altare tegendum, matrona quaedam venerabilis nomine<sup>s</sup> Grinuara, cuius ea maxime gere-  
 bantur instinctu, linteum, quo sanctum operiretur altare, deferens antistiti, illud sub testificatione por-  
 25 rexit, ne aliquando inde nisi lavandi gratia removeretur<sup>t</sup>. Quod ut sibi quoque relinqueretur gerendum,  
 pietatis affectu expetit, credens sibi futurum subsidio, si quid servitutis confessori impenderet<sup>u</sup> sancto.  
 Omnibus itaque rite<sup>v</sup> peractis, discessum est. Post non multum vero temporis sanctimonialis, quae ibidem  
 sese<sup>v</sup> ad servendum devoerat, aliquorsum ire parans, diabolica, ut post claruit, instigatione oblita pro-  
 30 positum, pallam, qua<sup>w</sup> praedicta materfamilias altare texerat, sustulit, ac capiti<sup>x</sup> superposita, quo<sup>y</sup> dispo-  
 suerat tetendit. . . . .

[18.<sup>z</sup>] Villa est super fluvium Mosam sita, nostrae<sup>a</sup> ditioni subiecta, Calcus vocitata. In ea igitur (16)  
 eo quod piscatura sit habilis, ante moris erat<sup>b</sup> monachum a monasterio statuere, de cuius non dubita-  
 retur fide, vita pariter et conversatione; qui circa piscationem sollicitus, quae Domino largiente caperet  
 certo fratribus tempore dirigeret vel deferret. Quadam ergo vice cuidam grandevo fratri nomine Leut-  
 35 frido hoc officium deputatur; qui cum per annotinam<sup>d</sup> revolutionem in opere sibi<sup>e</sup> desudaret inuncto,  
 secundus valde, ut assolet, pia studia sequebatur proventus, in tantum ut copiosam plerumque monasterio  
 piscium destinaret capturam. Contigit autem aliquando beati Remagli<sup>f</sup> de more<sup>g</sup> diem festum adesse,  
 quam ob rem praedictus senex magnopere studet agere, ut sufficientes collegis pisces ad reficiendum  
 valeat exhibere. Fit itaque frequens ad lapsum<sup>h</sup> recursus, retia trahuntur, sagenae mittuntur, cunctaque  
 40 piscandi genera instruantur<sup>i</sup>, sed nullus omnino piscis capitur, negata sibi, ut reor, comprehendendi<sup>k</sup> facultate  
 divinitus. . . . .

[19.<sup>l</sup>] Quidam ab exortu surdus pariter factus et mutus, aliis quidem ridiculum, suis vero dolorem (18)  
 inferebat continuum. Quem altum parentes, merore pariter et pudore compulsi, mendico cuidam tradunt,  
 ut cum eo loca sacra circumeundo cotidianum sibi victum per illum a devotis adquirat, donec, superna  
 visitatus gratia, cuiuslibet sancti meritis negatam diu mereatur consequi sanitatem. Evoluta itaque non  
 45 parvo temporum curriculo, perlustratis compluribus sanctorum habitaculis, ad nostrae tandem medioeri-  
 tatis locellum utriusque deveniunt. Quibus de more in xenodochio exceptis per dies ferme octo victui  
 necessaria pietatis intuitu subrogamus. Mos vero baiuli habebatur, ut, soporato languido, sese ab eo  
 clanculo subducens, interim quo necesse habebat exiret; alias ab eo nunquam patiebatur sequestrari,  
 solo agnitionis sensu eidem divinitus reservato. Dies autem adventus dominici agebantur. Contigit ergo  
 50 una dominicarum noctium, quae a nativitate erat octava. . . . . Atque ita, pulsatis denuo signis  
 omnibus, ad laudem nos Domini convertentes, ymnium *Te Deum laudamus* clara voce concinimus<sup>m</sup>. Post  
 hoc autem cybo potuque sumpto, in tam perfectum validudinis robor evasis, ut ad agendum quodlibet

a) *aha manu pergit A.* Capt 16: De homine egro qui vineam tradidit sancto Remaclo et sanato 4. b) Masaliacensi 1. 2.  
 Mollenlac. post corr. Mosellac. 4. c) aliquandiu 2; deest 4. d) deest 4. — ydrop. 1. 2. 4. e) proprius t.  
 55 f) in *omissis desinit A* verbis Deo esse mentitum, sequenti folio evulso. g) vena 1. h) De sanctimoniali femina  
 que linteum de sancti Dei altare tulit, quomodo ei actum est 4. i) nostrae eccl. 4. ubi mon. n. des. k) voto 2.  
 l) finitur 4. m) materie 1. n) sancti Remaclo 4. o) none 4. p) petunt 4. q) Goderannum 4. r) a 1. 2.  
 s) n. Gr. des. 4. t) tolleretur 4. u) s. inp. 4. v) se 4. w) quam 1. 4. x) capite 4. y) quod 1.  
 z) Capt 15. De monacho Leutfrido, piscis mirabiliter accepto 4. a) sub. n. d. 4. — dictioni 1. b) in marg. suppt. 4.  
 60 c) afferret 4. d) annotina 1. — resol. post corr. revol. 4. e) des. in. s. 4. f) Remaclo 2. 4. g) de m. des. 4.  
 h) expunct. et ead. manu superscr. lacum 2. i) instruntur 1. k) comprehendi 4. l) Capt 17. De homine surdo  
 et muto a nativitate, quem virtus sancti viri liberavit 4. m) concinimus 1.

1) Maring, praef. Bernkastel, ad fluvium Linser. 2) Marche-en-Famine in provincia Luxemburgensi  
 Belgii. 3) Leodiensi, in cuius diocesi locus ille situs erat.

opus nemo posset eo promtior inveniri. Verum sermonem adinstar pueri aliis, proloquentibus, ita ad-  
discibat, ut nihil aliud diceret quam quod ante pronuntiatum ab alio esset. Unde manifeste parebat  
inditio, nec audisse eum prius nec locutum fuisse. Tanta autem amoris flagrantia beato confessori uter-  
que, ductor scilicet ductusque, inhesit, ut per triennium pene apud nos demorati, acceptis stipendiis, cum  
reliquis loci exsecutoribus deservirent. Quae res in tantum claruit, ut<sup>a</sup> venientem ibidem regem non  
latuerit; qui protinus accersiri hominem fatiens, sibi meti praesenti assistere iussit, atque eotenus in eo  
viri sancti est veneratus virtutem, ut ei aures et os ipsosque etiam deosculatus fuerit oculos.

## EX MIRACULORUM S. REMACLI LIBRO II.

[Quia<sup>b</sup> otium et silentium hactenus in discendo consumpsi, abbatum serenissime<sup>c</sup>, nanciscor nunc  
occasionem in honestum negotium vertere acceptumque a te, post Deum doctrinae beneficium, quam per-  
spicaci ingenio floreat, tuo purissimo iudicio commendare. Iussus namque sum recenti tempore gesta  
sancti Remacii describere, quod adorsus sum presumptione tuae fiduciae, sic moliens devotionem veri-  
tatis fide librare, ut non alia inseram nisi quae visu et vera fidelium didici relatione. Et quoniam tibi  
inprimis malo representare, quaeso, ut ita me absolvat petitio veniae, ut non confodiar stimulis deroga-  
tionis et ignominiae; non enim examen opusculi in publicas aures audet prodire, nisi, ut dignum et  
instam est, prius nitatur tua deliberatione et sinceræ caritatis integritate. Nosti quidem, domine, quia  
multitudo disciplinae insolens ipsa sibi est impedimento nec per se stabili constat monumento, nisi alieno  
fulciatur arbitrio. Quod diligenter attendens, tuae auctoritati potissimum devoeo, quam in presentem et  
futuram utilitatem celeberrime summa inveniit ingenii claritudo. Pristinam adhuc tuam benevolentiam  
a te mihi precordialiter sepe impensam recolo, diuturnum affectum spectro, quem, remuneratione gratiae  
dum me fovisti, nec amputasti zelando nec horruisti fastidijendo. Et ideo, quia adhuc me arbitror eodem  
beneficio tecum vigere, si quid in hoc opusculo excessi, tibi habeo imputare, qui tantum de te suastisti  
fidere, ut secundum apostolum timorem foras mitteres perfecta caritate. Ad hoc etiam non ambigo pre-  
mium fidei tuae in hoc me fenerari, quia, si tibi nimis pudor fuerit monachi discipuli, habes adhuc  
arenam tui studii, ubi sui exerceas palestram ingenii. Debila quidem tuis meritis respice, domine, et  
paululum a scripturis celsioribus vacans, huic lucubratiunculae te libenter impertire. Res namque mun-  
dialis varias vices quaerit habere et continuam et infractam virtutem quietis mutatione facillioribus  
quandoque gestit laxare. Nihil vicissitudine studiorum officiorumque est iucundius, nihil devotione, quae  
inter pericula custoditur, gratius. In hoc quidem est mihi formidolosior suspectio, quia rudis adhuc sum  
ingenio, aetatis reverentia careo, indeque me maioris temeritatis arbitror, notandum elogio, nisi tuae  
tutionis confirmet commendatio. Ideo ad adminiculum meum te concede, tuo consecra examine, super-  
vacua reseca, hiantia supple, errata reprehende, commode dicta mira alacritate suscipe! Si in hoc mihi  
fidem accomodaveris et angorem meum benignitati commendaveris, ad maiora molienda tuo negotio  
prefutura excitabis. Ait quoque prescriptus apostolus<sup>3</sup>: *Unusquisque quam acceperit gratiam in alterutrum  
debet administrare* et cetera. Hinc etiam oratorum maximus<sup>4</sup>: *Fructus enim ingenii et virtutis omnisque  
prestantiae tunc per maximum capitur, cum in proximum quemque confertur*. Itaque fructus doctrinae  
tuae tunc illustrius decoratur, si sollertia discipulorum tuorum ad evidentiam multorum domestico lepore  
attollitur. Quod misericordia Christi concedat, pietas annuat, ut eorum superstes fama sic tibi consulat,  
ut terrestri ac caelesti gratiae meritis inclitis conciliet. Amen.]\*

<sup>a</sup>) Cod. 3<sup>a</sup> add. capitulum indicem, quem ex editione Veldii repetimus; exstatat haud dubie etiam in cod. 3, ubi haec 40  
erulsa sunt:

1. Dum Danorum gentem fugimus, in nocturnis horis in montem<sup>c</sup> Ainos nuncupatum lumen  
in modum igneae columnae descendit super sancti loculum ad viam monstrandam.
2. De Boviniaco villa prius revertentes, ad Calcem villam devenimus, in qua lues hominum,  
quae emerserat, sanatur, et puella paralytica sanatur.
3. Quod eandem gentilitatem fugientes, dum Lonnam castellum venimus, insana mulier ibi  
curatur.
4. Item fugientes Capremontis castellum intravimus, sed dum revertimur, lucernae, quae  
ante loculum sancti portantur, frequenter divinitus reaccendantur.
5. De quadam muliere pauperula contracta et sanata.
6. De Lonnia castello revertentes, ad Ledernau fiscum devenimus, loculuraque sancti in  
ecclesia posuimus, in qua caelitus lumen nocte descendit, et campanae ultro sonuerunt.
7. De quadam contracta puella, a Langobardia delata, sanata.

<sup>b</sup>) deest 1. <sup>c</sup>) hic prologus deest codd. 1, 2, 4; datus eum ex editione sumtum ex cod. 3<sup>a</sup>; exstatat vero haud dubie  
in cod. 3, ubi haec cum reliquo quaternione erulsa sunt. <sup>e</sup>) monte ed.

1) Hic prologus non est eius auctoris qui priorem videtur, addidit. Cf. praef. p. 432. 2) Bertrannum  
partem libri II. (c. 1—4) composuit, sed eius qui abbatem (a. 1007—1020) eum alloqui, contecti supra  
saec. XI. miracula diversis auctoribus scripta in p. 432. 3) Immo alius. 4) Cicero in Laelio de  
unum hunc librum collegit et capita 10—20, ut amicitia c. 19.

1.<sup>a</sup> Igitur Karolo tertio caesare summam<sup>b</sup> rerum agente, anno dominicae incarnationis 883<sup>1</sup>, 881. nostris, ut credo, malis divina usquequaque exasperata clementia, gravissimo atque inexperto, quamvis merito, nos vel iussit vel permisit addici flagello. Siquidem pestifera ac seculo omni invisā Danarum<sup>c</sup> gens e vagina patrii soli emergens, classem preparat copiosam, qua oceanum permeans, Francorum ex inproviso terminos occupat, universamque perlustrans provinciam, nonnulla caede afficit, quaedam igne succendit, cuncta vero simul<sup>d</sup> pessumdat et diripit iuxta illud propheticum: *Ab aquilone<sup>e</sup> pandetur malum* 1er. 1, 14.  
*super habitantes<sup>f</sup> terram*, et alibi: *Ecce populus venit de terra aquilonis; et gens magna consurgit a fini-* 1er. 6, 22, 23.  
*bus terrae. Sagittam et scutum arripiet, crudelis<sup>g</sup> est et non miserebitur, ait Dominus* et cetera. Trans-  
mosana itaque regione omni fere ad internitionem usque populata, ad amnem<sup>h</sup> venit; eo quoque,  
10 nemine obstante, transmissa, Arduinnae saltus irrumpitur totusque barbarorum preda<sup>i</sup> efficitur. Sub-  
vertuntur denique villae, cremantur oppida, regalium quoque domatum culmina ipsaque prorsus mona-  
chorum destruuntur coenobia. Nec abstititur a coepto, donec nostrum quoque<sup>j</sup> sibi vindictam<sup>k</sup> locum  
repentina vastatio. Quadam vero<sup>l</sup> lunari accessione — noctu enim maxime feralis ille impetus saeviebat  
15 tenebrarum<sup>m</sup> —, explorata<sup>n</sup>, ut post effectus docuit, loci qualitate, eo quod undecumque saltu cingeretur  
inspecto, ne quisquam posset evadere, occulte nos moluntur appetere; quod et<sup>o</sup> omnino fieret, nisi nutu  
divino ac patroni merito id nobis paulo ante innotuisset. Una namque dierum<sup>p</sup>, sole iam occasum  
petente, nuntius venit, qui lapsus<sup>q</sup> fuga, ab hostibus sese urgeri<sup>r</sup> proxima inspectione fatetur. Tum  
metu percussus, protinus, accepta dominici confessoris nostrique pii<sup>s</sup> protectoris Remagli<sup>t</sup> gleba, fugam  
20 tametsi serotinam inivimus. Cumque metu simul ac<sup>u</sup> merore anxii caecum sub tempesta nocte iter car-  
peremus, consensu proximi<sup>v</sup> montis vertice, in locum<sup>w</sup> monasterio contiguam Alnos nuncupatam deveni-  
mus. Ubi cum paululum respirandi gratia substitissemus, mirum dicta, inmensum caelitus lumen in  
modum columnae igneae descendisse<sup>x</sup> super loculum, quo sanctissima membra ferebantur, conspeximus.  
Quod quidem maxime<sup>y</sup> lunarem claritudinem<sup>z</sup> proprio<sup>aa</sup> anteibat<sup>ab</sup> fulgore. Quid vero inditii portenderit,  
25 sapientiam<sup>ac</sup> relinquitur examini. Unum hoc a nobis non ambigitur, quod ibidem constat experimento  
fore<sup>ad</sup> probatum. Cum enim, ut plerumque hiemali assolet tempore, pernixius tunc algor ingrueret, tam<sup>ae</sup>  
de linifico interim sumus<sup>af</sup> calore vaporali, ut videremur esse sub luce vernali. Ita alternis nos vultibus  
contuentes, voce in faucibus herente, stabamus attoniti, nil fantes<sup>ag</sup>, finem<sup>ah</sup> rei prestolantes: cum post  
unius ferme<sup>ai</sup> horae spatium, unde processerat, superum lux eadem visa est repetere caelum. Nosque  
30 a loco dimoti, continuo quo tendebamus celeri gressu perreximus. Quod ne cui conficitur dictum esse<sup>aj</sup>  
videatur, meminerit, quomodo ignis hic mysticus beato Martino missarum sollempnia celebranti, Brachioni  
quoque abbati ac monacho oranti apparuisse legatur<sup>ak</sup>, et quid prorsus mysterii gerat, si valet, discutat.  
Mibi hoc dixisse confidenter sufficit, quia non nisi fidelibus umquam magnique meriti viris prodatur nec  
nisi certis pro inditiis appareat. Huius autem narrationis<sup>al</sup> tot extant utriusque ordinis stipulatores, quot<sup>am</sup>  
35 tunc ibidem constat fuisse presentes. Quia vero nonnulla me promiseram viri sancti texturum miracula<sup>an</sup>,